super omnibus de quibus videbitur eidem aliter observari debere que in ipsis 

statutis seu ordinamentis continentur.

Si quis vel aliqua persona maledixerit vel blasfeinmaverit Deum 

et beatam Virginem.

Statutum est et ordinatum per dominum Manuelem Ventum, dominum Mentoni, 

quod si aliqua persona Mentoni que tempus excesserit pubertatis blasfemaverit 

D e u m  vel maledixerit de Deo vel de gloriosa Virgine Maria sive de sanctis 

suis, condepnetur in sol. iij.

De citationibus. *

Si quis vel si qua citatus fuerit ad curiam Mentoni et non comparuerit, pro 

prima citatione solvat denarios quatuor. Item pro secunda solidos j. Qui vero 

tertio citatus fuerit personaliter et non comparuerit in terminis constitutis in 

citationibus contumax habetur, et possit procedi contra ipsum sicut si debi­

tum quod requereretur, vel delictum de quo inculparerur in jure confessus

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

— 39 -
luisset. S i  tunc non fuerit inventus, si citatus ad domum vel voce precona in 

causis c iv il ibus  et n on  comparuerit, fiat misio in pensione bonorum suorum : hoc 

est, si res petatur ab eo vel res mobilis que appareat, mittatur in possessione 

illa persona que citari fecerit non comparentem rei petite, si nemo citatum 

deffendat. Si pecunia  petatur vel alia res mobilis que non inveniatur per cu­

riam , mittatur in possessione de tot bonis persone citate quantum valuerit id 

qnod fuerit petitum . In criminalibus quoque causis persona citata non persona­

liter, si non com paruerit ,  possit poni in bando et condepnari pecunialiter ad ar­

bitrium curie M entoni.

• Capitulum de dilationibus dandis.

Item statutum et ordinatum est quod cause c iv iles , in quibus non fuerint 

dande dilationes extra  districtum Mentoni per miliaria viginti, terminentur infra 

tres menses ; et cause  in quibus de lonquiquioribus partibus fuerint concedende 

dilationes, term in en tu r infra annum ; ita tamen quod in omnibus questionibus 

possint com p elli  partes ad litis contestationem faciendam et dandam vigessimam 

partem litis curie  p ro  pignore bandi infra dies xv ,  nisi actor remanserit a peti­

tione. V e r u m t a m e n  in qualibet questione que agitabitur in curia Mentoni 

possit concedi ad condepnationem vel absolutionem, etiam si lis non fuerit con­

testata, vel o rd o  juris non servatus, dum tamen aliter constet de juribus par­

tium per q u e m cu n q u e  modum probandis, ita tamen quod partes teneantur fa­

cere probaciones in causis que excedunt solidos x x  infra mensem a die litis 

contestate, ve l  ab eo  die quo fuit constitutus terminus partibus ad probandum, 

nisi m ajor dilatio  pro  probationibus, occasione testium vel instrumentorum que 

dicerentur fore ultra districtum Mentoni per viginti miliaria, peteretur ab aliqua 

parcium et a curia  videretur concedenda.

Capitulum de terminis.

Si alicui persone, que debitum confessa fuerit, datus fuerit terminus solvendi 

ct non s o lve r it  ad term inum , compellatur solvere vintenum et nihilominus in­

tegrum debitum  so lve re  creditori. In causis quoque criminalibus et supra dapnis 

datis et offensionibus vel iniuriis, que dicerentur date vel facte , possit curia 

procedere per m o d u m  officii, et qualitercumque processus fuerit per curiam, etiam 

si non fuerit in a liquo ordo juris servatus, non infirmetur processus.

S i  aliqua bestia dapnum fecerit in figareto vel vinea.

Si in figareto  ve l  vinea aliqua Mentoni, tempore futuro, vel seminato invente 

fuerint bestie, s o lv a t  dominus earum pro banno curie ut infra : videlicet, pro 

asino denarios i j ,  pro  bove den. iiij, pro porco denarios uij et dapnum semper
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e m en det ; de tropo caprarum solidos v  et dapnum emendet. Et tantumdem solvat, 

si invente fuerint in figareto vel vinea a kalendis marcii usque quod (ructus 

fuerit in vinea vel figareto solvat sicut tempore futuro ; ita tamen quod si 

dapnum  inventum fuerit datum in aliqua vinea figareto vel terra seminata, quod 

videretur datum per bestias aliquas et non constaret per quas bestias datum 

esset, et alique bestie fuerint illa dei de qua videretur datum dapnum in contracta * 

vinee figareti vel terre seminate, nisi dominus ipsarum bestiarum probaverit 

quod per alias bestias datum sit dapnum, solvat bapnum et emendet dapnum ac 

si invente essent sue bestie dapnum dedisse. De omnibus enim supradictis 

bapnis et dapnis datis, stetur dicto camparii pro plena probatione.

•
Si quis in peritirio inventus fuerit.

Q u e lib e t  persona que inventa fuerit in periurio, seu deierasse, solvat lib. iij 

vel  fustigetur; et nichilominus puniatur delicto, si occasione delicti vel inquisi­

tionis delicti inventa fuerit dejerasse.

Si quis vel si qua rebellis fuerit domino Mentoni.

S tatu tu m  est et etiam ordinatum quod quelibet persona sit obediens et fidelis 

d o m in o  Manueli Vento, domino Mentoni; et si aliqua fuerit rebellis eidem, vel 

inventa  tractare vel procurare malum vel dedecus dicti domini, cadat in ban­

num  persone et omnium rerum suarum, et possit condenipnari in persona, et 

bona applicentur dicto domino pro voluntate et arbitrio suo.

Si aliqua persona risam vel capitulanciam vel vulnus fecerit.

Si aliqua persona coram curia fecerit rixam sive capitulantiam, in qua fecerit 

vu lnu s  de quo non sit vulnerata persona in periculo mortis, condepnetur in 

lib. v ,  et si extra curiam in sol. IX. Si vero ille persone fuerint acordate infra 

dies x ,  condepnetur in sol. IX . Vulnera in periculo mortis, si non moriatur de 

v u ln e re  facto, coram curia possit condepnari deliquens usque in lib. v  ; extra curiam 

usque in lib. i i j .  Si autem non interveniat vulnus sed ictus, coram curia con- 

dem pn etu r delinquens in sol. X L , et si extra curiam in sol. xx. Si vero capitulantia 

ve l  r ix a  facta fuerit coram curia, in qua non interveniat vulnus vel ictus, vel verba 

jniuriosa  dicta fuerint, condepnetur delinquens in s. x, et si extra curiam in sol. v.

*

S i quis homicidium fecerit.

Si a l iq u a  persona fecerit homicidium, condepnetur ad mortem nisi ostendatur 

illud fuisse in defensionem suam vel filii sui; et si ostenssum fuerit illud fuisse 

in deffensiotie predictorum , possit condepnari arbitrio curie.
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St aliqua personi adulterium commiserit.

Si a l i q u a  p e r s o n a  c o m m i s e r i t  adu lteriu m  v e l  s tru p u m  sin e  v io le n tia  , c o n d e p ­

n e t u r  in  s o l .  l x .  Si c u m  v io le n t i a ,  capite  p u n ia tu r ;  et  n ic h i lo m i n u s  h a b e a t  c u r i a  

in  b o n i s  s u i s  s o l i d o s  l x .

S i aliquia persona jecerit furtum, sive dapnum alicui dederit.

Q u e c u m q u e  persona fecerit furtum, vel in rebus alicuius dapnum dederit, con­

depnetur in d u p lu m  valimenti rei furate vel dapni dati, illi cui datum fuerit 

dapnum vel cujus fuerit res furata, et ultra condepnetur arbitrio curie. Bt de 

furtis et de dapnis datis ultra burgum Mentoni, stetur dicto unius camparii pro 

plena probatione.

S i quis feminam bone fame diffamaverit.

Item statutum  est quod, de gravi injuria dicta vel facta femine bone fame 

possit con depn ari  persona dicens vel faciens injuriam ultra quem sit dictum in 

alio capitulo de injuria ad voluntatem curie.

De dapnis datis oculte.

Possit  curia  super dapnis datis oculte contra quamcumque personam inqui­

sitionem tacere qualitercumque eidem videbitur. Et si non fuerit inventum 

per quam  p erso n a m  datum fuerit dapnum , compellantur per dominum vel cu­

riam Mentoni o m n es  subditi de Mentono emendare dapnum illi persone cui 

dapnum factum fuerit seu datum.

S i quis accusaverit et non probem poterit.

Si quis acussaverit  aliquem vel inculpaverit coram curia de aliquo delicto 

non co m m is s o  in persona sua vel aliquem de familia sua , et non p ro b a v e r it , 

substineat i l la m  p en am  que substineret persona accussata vel inculpata si delictufn 

esset probatum .

S i quis acceperit cerbum ad laborandum

Item si quis accipiet  ad laborandum aliquem gerbum et ei fuerit contra­

dictum, et ille  qui contradixerit non laboraverit infra sex mens'es vel bonificaverit, 

condepnetur in solid. XX Janue, et dictum ijerbum debeat retornare illi qui 

incepit p rim is  ad laborandum.
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S i quis petierit debitum solutum.

Si debitum solutam  petitum fuerit per a liquam  p e r s o n a m  , c o n d e p n e t u r  illa  

persona in duplum de eo quod petitum  fuerit, scilicet in e o  q u o d  p e t i t u m  fuerit 

et dein tantum pro pena quanti tum fuerit id quod fuerit p e t i t u m  ; de  qua sit 

medietas curie et medietas illius a quo debitum solutum fu e r i t .

S i quis produxerit fa lsum  testimonium.

Quecumque persona produxerit falsum  testem vel fa ls u m  i n s t r u m e n t u m  , a d ­

mittat causam in questione civili ; in crim inali ,  si fuerit in c u l p a t u s  d e  d e l ic to ,  pro 

confesso habeatur quantum ad penam sub stin en d am , et n i c h i l o m i n u s  t a m  p r o ­

ducens falsum testem vel falsum instrum entum  quam in c a u s a  c i v i l i  v e l  c r im in a l i ,  

sive sit actor sive reus, admittat l inguam  et ultra c o n d e p n e tu r  a r b i t r i o  cu r ie .

Capitulo de trefeno.

Item si aliqua [persona] vendiderit do m um  vel p o s s e s s io n e m , d e  q u a  d o m in u s  

Mentoni debeat habere trecenum, et non so lverit  usque ad  o c t o  d ie s  p r o x im o s ,  

quod possessio sive domus revertatur ad dom inum  M e n t o n i  , e t  sit  ei facta

ita quod venditor admitat omne jus e t ............... ven ditor  h a b e a t , et e m p t o r

similiter nullum jus habeat sive habere possit in re ven dita

S i quis dimiserit possessionem suam ad laborandum .

Item si aliqua persona Mentoni habuerit aliquam p o s s e s s io n e m  f ich u u in  vel  

vinearum et ipsam dimiserit per sex annos, quelibet p erso n a  p o s s i t  d ic ta m  ter­

ram intrare et ipsam laborare ad voluntatem dicti domini M a n u e l is ,  s a l v o  quod 

si non esset de minoribus vel si non esset in morga.

Si quis laboraverit in festivitatibus.

Item quod nulla persona Mentoni non debeat, laborare d ie b u s  d o m i n ic i s  neque 

in festivitatibus gloriose Virginis Marie et beatorum a p o s t o lo r u m ,  sub p en a  pro 

qualibet vice solid. quinque.

S i quis vel si qua non iverit ad missam in dom in icis.

Item quod quilibet homo Mentoni a decem octo annis s u p r a  te n e a tu r  ire  ad 

ecclesiam diebus dominicis ad missam, si fuerit in Mentono, sub  b a n n o  rienar. m j  

Janue; et quilibet possit accussare contrafacientes et habeat m e d ie t a t e m  banni.
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S i quis dapnum receperit a bestiis extra burgum.

Statuit et ordinavit  dominus Manuel Ventus, dominus Mentoni; si aliquis 

homo de Mentono receperit aliquod dapnum de bestiis extra burgum Mentoni, et 

erit manifestum et probatum per camparios vel per aliam personam de M entono, 

ille qui habuerit dapnum, faciat sibi solvere usque ad decem dies . . . .  ille qui 

(ecerit dapnum non solverit usque ad dictum terminum, condepnetur in duplum 

et ille qui habuerit dapnum non se conquererit usque ad decem proximos usque 

quod dapnum fuerit ei factum curia d e incep s......... ei illius dapni.

Si quis injuriam vel violentiam fecerit.

Statutum et ordinatum est per dominum Manuelem Ventum, dominum Men­

toni, quod si aliquis homo de Mentono viderit facere capere aliquem hominem 

nec facere aliquem dedecus, et non faciet scire domino Manueli vel curie de 

M entono, condepnetur in solid. l x  factum maleficium in burgo vel in terri- 

ritorio Mentoni.

S i aliquis vel aliqua persona aliquid emerit de nocte.

!
Item statutum 'et  ordinatum est per dominum Manuelem quod nulla persona 

de Mentono non debeat emere aliquam rem de nocte ; et si quis contrafecerit 

probatum e r i t , condepnetur in duplum rei valimenti.

Si quis acceperit aliquid a minore.

Item si aliquis homo acceperit aliquam possessionem minorum sive ra c io -  

nem, et quando dicti minores fuerint de etate potuerint monstrare quod sit suus, 

condepnetur ille qui accipit in sol. xx et ultra remdebit dicto minori suam pos­

sessionem vel suam racionem.

S i quis acceperit aliquam tutellam minoris.

•  « •
Statutum et ordinatum est per dominum Manuelem Ventum quod si aliquis

*
homo de Mentono acceperit aliquam tutellam alicuius minoris, debeat et te­

neatur facere et consignare omnia sua jura dicto minori (omnia sua jura) con­

depnetur in duplum rei valimenti quod ille minor amixisset; et si dictus minor 

non poterit infra unum annum omnia sua jura dicto procuratori; deinceps non 

audiatur; et tutor debeat facere scribi omnia bona dicti minoris scripta manu n o ­

tarii infra unum mensem.
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Si quis emerit salem in districtu M entoni.

Statutum et ordinatum est per d om in um  Manuelem quod si a l i q u i s  e m e r i t  sa le m  

de aliqua barcha de nocte vel de die in districto M e n to n i ,  c o n d e p n e t u r  in lib. x.

Si quis vel aliqua persona accussaverit aliquem et non persequ erit

Si aliquis vel aliqua persona accussaverit  coram  cuVia a l i q u a m  p e r s o n a m  et 

non persequerit dictam accusam , condepnetur in solid. x  J a n u e .

Si quis aliquam clausuram de Carhera usque ad fo x a tu m  fecerit.

Statutum est et ordinatum per dom inum  Manuelem V e n t u m  q u o d  si a liqu is  

homo de Mentono non faciat de C a rh era  versus cavum  u s q u e  ad  f o x a t u m  pro 

p la n o , et aliqua clausura seu ortum vel aliquid proprium  s i n e  v o l u n t a t e  d o ­

mini M anu elis , sub pena de solid. c .  et ultra esset diffatum e t  e x p l a n a t u m .

De clausuris factis.

Item statuit et ordinavit quod om nes homines de M e n t o n o  h a b e n t  c la u su ra s  

•tactas seu orta vel giairios factos in plano de C a r h e r a - v e r s u s  c a v u m  u s q u e  ad 

foxatum C a rh ere, sicut vadit via inferius usque cavum p r o  p l a n o ,  e t  s im i l i te r  - 

omnes giairios qui sunt ex parte versus cavum de foxa , d e b e a n t  e sse  d e v a s ta t i  

et explanati, et omnes culciles similiter, usque ad sanctum M i c h a e l e m  p r o x im e  

venturum, sub pena de lib. x  Janue.

Si quis ad parlamentum non venerit.

Item quod si aliquis homo audiverit parlamentum sonare s ig n a  p er  tres  v ices  

et non ve n iet , condepnetur in den. v/.

De extimis.
S  49-

Ordinatum est in ecclesia sancti Michaelis de Mentono, in p u b l i c o  p a r l a m e n t i  

comunis Mentoni et de voluntate hominum dicti loci et de  m a n d a t o  d o m in i  

Dagnani et baiuli consentientes et v o le n t e s , quo*d omnes p e r s o n e  M e n to n i  que 

habere debuerint aliquam pecuniam alicui de M e n to n o .et si c o n q u e r e r i n t  c o ra m  

curia Mentoni, quod solvat in bonis debitorum mobilibus d e n a r i u m  p r o  d e n a r io ;  

et si solverit in bonis immobilibus, quod solvat ad rationem  de d u o b u s  tria  ; et 

persona cuius fuerit domus vel terra habebit capit, creditoris, et  in fra  m e n s e s  sex 

recuperare voluerit suam possessionem et solvere capit, c r e d i t o r is ,  q u o d  c red ito r  

teneatur reddere dictam possessionem vel possessiones ille cu iu s  fuerin t.
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De extimis. -}- Capitula facta per dominum Dagnanum in m. c c c .  x x x .

Item quod si creditor solutus fuerit in aliquam sospitam sive vegetem vel 

mostram vel culcitram vel calderiam sive tinam valoris solid. x x  J an ue, quod 

teneatur reddere infra sex menses habendo suum capit.

De extimatoribus.

Dom inus D agn anus Ventus dominus Mentoni statuit et ordinavit quod exti- 

matores comunis Mentoni debeant habere de quolibet extimo quod fecerint in 

burgum Mentoni den. j Janue pro quolibet ipsorum. Item in ortis denarios ij 

Janue pro quolibet ipsorum. Item de terra bianca de Ni^on usque ad anclave- 

rium T h o m a y  de Galiana de Podio pini infra ad coletum et ad collas de molis, 

den. sex Janue pro quolibet ipsorum. Item sicut vadit aqua Borniga et ad col- 

lam de porcilis et ad saletas, den. viij Janue pro quolibet ipsorum ; et ab inde 

in antea per totum territorium Mentoni den. xij Janue pro quolibet ipsorum.

Si quis vinum externum in Mentonum duxerit.

Dom inus Dagn anus Ventus, dominus Mentoni, statuit et ordinavit in ecclesia 

sancti Michaelis de Mentono in parlamento hominum Mentoni, quod nulla per­

sona Mentoni nec extranea Mentoni non debeat aportare vinum in burgo Men­

toni nec extra Mentonum pro vendere infra burgum Mentoni.

Capitula facta per dominos Raffum Manuelem et Araonem de Ventis in 

M. ccc. X L .

Primum capitulum de apodesiis.

(Quod desideratur).
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C A P I T U L A  C A S T E L L A N I E  C U X I I  , M E N D A T I C E  E T  M O N T I S G R O S S I  

A N N O  M. C C .  L X X X X V I I .

In nomine D o m i n i , amen. —  M illes im o  c c .  n o n a g e s im o  s e p t i m o  , in dition e 

decima, die quarta februarii.

Hec sunt capitula ordinata et em endata  per B on on a tu m  G h e b i c u m ,  H e n r ic u m  

F erra r iu m , Joannem F a g a r e lu m , A rd e zo n u m  Porrum  e t  G u l i e l m u m  S a c h u m , 

capitulatores castellarne Cuxii.

De prom issionibus factis alicui persone.

Si aliqua persona que sit hom o bone fame fecerit p r o m i s s i o n e m , v e l  dederit  

mendam alicui persone que promiserat per aliquem vel p e r  a l iq u a m  , i l le  pro  

quo facta fuerit promissio solvat bannum et mendam, et i l l e  p r o  q u o  facta fuerit 

promissio juret quod sit verum et habeat secum unum t e s t e m  e t  cred a tu r .  Et 

si ille pro quo facta fuerit promissio diceret illud non fec is s e  p r o m i s s i o n e m  pro  

eo, ille qui fecerit promissionem, voluntate  illius pro quo fe c e r i t  p r o m i s s io n e m ,  

probet per unum testem et credatur ; et ille pro quo f a c t a  f u e r it  p r o m is s io  

solvat bannum et mendam ut supra dictum est.

Q u i fuerit appellatus de furto vel citatus.

Qui fuerit appellatus de furto et fuerit citatus domui s u e  v e l  p r o p in q u io r ib u s  

amicis suis per tres terminos, qui termini denuntientur ei u s q u e  ad d e c e m  dies, 

ad racionem faciendam coram justicia, et si non venerit ad t e r m i n o s  su p ra d ic to s ,  

ipsum condemnetur ad bannum et mendam secundum f o r m a m  ca p itu li  lo q u e n t is  

de furtis ; et justitia non possit ei imponere penam sive c o n d e m n a r e  ip su m .

III.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

—  47 —

De furandis alienis bestiis.

Q u i turata luerit aliquaru bestiam et fecerit cercam vel cercabit, et invenerit 

per se ve l  per a liquam  personam que sit secum super aliquam personam ad 

depositum alicuius, sive ad ignem ubi cubabit, carnes, peles vel sepum, que omnia 

portet co ra m  justitia. Appellatus probet per tres testes, qui non sint sui socii 

nec ad suum  re p o s itu m , quod inditium sit suum pro certo vel illius cujus c u ­

stodierit b e s t ia s , et si probare poterit sit absolutus de furto. Alioquin det 

bannunl et m endam  in triplo, secundum formam capituli loquentis de furtis; et 

illi qui fecerit cercam  quod indicium sit suum pro certo; habeat unum testem 

secum bone fame qui juret illud idem. Et si quis portabit indicium ad re­

positum alicujus, det bannum et mendam sicut apellatus faceret si condepnaretur 

de furto ; et apellatus probare debeat per unum testem bone fidei dictum indicium 

portasse.

De facientibus cercam de furto.
Q u i fecerit cercam  de furto super aliquam personam castellarne Cuxii, et illa 

persona vetaver it  ei cercam , illa persona condepnetur ad bannum et mendam ; 

et ille qui fecerit cercam juret cum uno teste verum esse qui sit bone fame.